様式第３号（第４条関係）

第   ２１７   号

平成３０年 ６月 ５日

篠山市教育長 様

篠山市立古市小学校長   荻 野  孝 幸

学校運営協議会について、次のとおり報告いたします。

第  １ 回 古市小学校運営協議会実施報告書

１ 学校運営協議会の開催について
 (1) 開催日時  平成 ３０年６月２日(土)  ９時２５分 ～ １２時１０分
  (2) 開催場所  古市小学校各教室、体育館、図書室
２ 出席した学校運営協議会委員の氏名・所属等及び出席状況

氏  名 所属等 出欠 氏  名 所属等 出欠

酒井 正一 古市自治会長会会長 ○ 酒井 達哉 学識経験者 ○

赤井 慶太 古市小幼ＰＴＡ会長 ○ 松本 里美 古市愛育班代表 ○

酒井 智広 古市小幼ＰＴＡ副会長 ○ 荻野 孝幸 古市小学校長 ○

酒井  雅 古市小幼ＰＴＡ副会長 ○ 中澤 昌樹 古市小学校教頭 ○

宮本芙美子 古市まちづくり協議会事務局長 ○ 島田 美和 古市小学校主幹教諭 ○

３ 傍聴人数 （０）名
４ 議題及び会議の公開又は非公開の別（協議事項毎に公開及び非公開の別を記入すること）

主な協議事項及び主な意見内容（審議の概要）
(1)学校運営協議会についての説明（公開）
(2)役員選出：会長（酒井正一 氏）、副会長（赤井慶太 氏）（公開）
(3)平成３０年度古市小学校 教育目標及び経営方針について 説明と承認（公開）
(4)授業参観から(公開)
・安全のテーマについて、各学年とも発達段階に応じた学習内容で学んでいた。
・学習の規律がよく定着している。

(5)「安全のつどい」に参加して（公開）
・教職員、児童、保護者が共に安全・安心な学校づくりに取り組んでいることがよく分か
った。

・命や安全について再認識できる機会であり、今後も継続していくことが大切である。
(6)学校運営協議会主催の事業について（公開）
  ①学校支援
  ・校庭の芝の手入れ（６月～１０月 毎月２回）
  ・校内安全点検及び地域内安全点検（随時）
   ・交通自粛呼びかけビラ配布（６月）
  ・登下校の見守り活動（毎日）
  ②教育支援
  ・クラブ活動支援（クラブ講師の配置計画等）
  ・図書ボランティア（読み聞かせボランティアの配置計画等）
  ・学校行事への参加及び協力（運動会・学習発表会・マラソン大会等）
５ 会議資料の名称
 ･古市小学校運営協議会規則
・平成３０年度学校経営方針
  ･学校運営協議会に関する事業日程
・平成３０年度地域とともにある学校づくり「コミュニティ・スクール」推進事業実施要項
６ 今後の予定及び方向性
 ・承認を得た学校教育目標と学校経営方針を具現化していくため、学校・家庭・地域の一層

の連携・協力について協議する。
 ・児童や学校の状況を把握していただく観点から、できる限りオープンスクール等の日に合

わせて協議会を開催し、授業や施設参観を取り入れる。
７ 次回開催予定
 (1) 開催日時  平成３０年１０月２３日(火)  １１時００分 ～ １３時００分（予定）
  (2) 開催場所  古市小学校図書館

 ※ 「出席状況」は、出席の場合には○、欠席の場合には×を記入願います。